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ABSTRAKT

The thesis entitiled "The coordination of units of the Integrated Emergency

Service System at height and at altitude" deals in the chapter "Current situation" with

the development and history of climbing as such and the beginnings of Czech

mountaineering, a definition of the Integrated Emergency Service System including all

its component parts and also how climbing disciplines pervade the units of the

emergency services. It also describes the various sorts of rescue work performed by the

Integrated Emergency Service System. Above all however it gives a view of the

activities and equipment of climbers and climbing groups in the Fire Service.

It also contains a brief description of the use of individual cable techniques, the basics

of knot tying, rescue methods, materials, aids, and individual procedures for work at

height and at altitude.

The aim of the thesis is to map the individual cable techniques and rescue

methods of climbing groups and to present a statistical summary of rescues by climbing

groups in the Czech Republic over the last five years. For research purposes I have used

statistics from the SSU/ZOZ programme. These figures are shown in charts and graphs.

It can be seen that there has been an equally large amount of work performed during the

last five years at height and at altitude. In Southern Bohemia however the trend of

rescues by climbing groups over the last five years has been a growing one.

During 2009 the most frequent type of rescue according to the statistics was from trees.

The question set at the outset of the research was therefore confirmed.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce s názvem „Koordinace složek Integrovaného

záchranného systému při práci ve výškách a nad volnou hloubkou“ jsem si zvolil

především proto, že je mi tato problematika v rámci mého profesního života celkem

blízká. Troufám si tvrdit, že široké veřejnosti je otázka koordinace složek Integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS) a současně i práce těchto složek ve výškách

a nad volnou hloubkou dosti neznámou oblastí, nebo se v ní orientuje pouze okrajově.

O existenci této složky se veřejnost dozvídá většinou až v případě, kdy sama potřebuje

její využití při různých haváriích, živelných pohromách nebo katastrofách, požárech,

závalech, ale i při práci nebo odstraňování závad na výškových budovách, komínech,

továrních konstrukcích a mostech. Nejdůležitější jsou však zásahy pro záchranu

lidských životů, zvířat, majetku a ochranu životního prostředí.

Předkládaná práce se v úvodu věnuje pohledu na vývoj a historii lezectví

jako takového (dle Kublaka), počátkům českého horolezectví, definici Integrovaného

záchranného systému včetně všech jeho složek (Především dle Zákona 239/2000

o Integrovaném záchranném sboru) a dále, jak pronikají lezecké disciplíny

do záchranných složek. Popisuje také různé druhy záchranných prací IZS. Především

však dává nahlédnout do činnosti a vybavení lezců a lezeckých skupin v Hasičském

záchranném sboru (Především dle Zákona 238/2000 o Hasičském záchranném sboru).

Zaměřuje se mimo jiné na stručný popis využívání jednotlivých lanových technik,

na základy uzlování, záchranné metody, materiály, pomůcky a jednotlivé postupy

při práci ve výškách a nad volnou hloubkou.(Dle Cvičebních řádů jednotek požární

ochrany) Použití nebo využívání těchto technik s sebou samozřejmě nese i určitá rizika,

která jednotliví lezci nebo celé skupiny pracující v záchranném systému musí

podstupovat.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat jednotlivé lanové techniky

a záchranné metody lezeckých skupin a předložit statistický přehled zásahů lezeckých

skupin v České republice v časovém horizontu posledních pěti let. Pro účely zkoumání

je zde využito statistických údajů získaných z programu SSU/ZOZ.
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Současný stav životního prostředí, technická úroveň výrobních zdrojů

a automatizace, kladou na společnost stále vyšší nároky na ochranu.

Integrovaný záchranný systém a jeho specializované složky jsou vystavovány stále více

hrozícímu nebezpečí a nárokům na vybavenost a připravenost.

Daná práce by mohla být námětem na spolupráci záchranných složek spolu

s lezeckými skupinami IZS při zásazích na výškových budovách pomocí lanové

techniky a při záchranářských operacích. Tuto studii lze také poskytnout lezeckým

skupinám v rámci IZS. Pokud by byla alespoň z části inspirující pro některé složky

Integrovaného záchranného systému nebo pro běžné občany, nelze si snad více přát.
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1 Současný stav

1. 1 Pohled na vývoj a historii lezectví

Už v dávné historii lidstva byli lidé nuceni pro svou obživu vstupovat do míst,

která pro ně byla do té doby neznámá. Lov zvěře nutil člověka vystupovat stále výše

do hor. Zde byl nucen překonávat různé překážky, které mu příroda stavěla do cesty.

Musel slézat strže, skalní stěny a vodní toky. To všechno ho nutilo vymýšlet a používat

různé pomůcky a techniky, které mu usnadňovaly pohyb v horách. Za těmito lovci

přicházely do hor i rodiny a celé kmeny. Pohyb těchto horalů musel zákonitě vyžadovat

určitá pravidla. Tím se z nich stali vlastně první anonymní zakladatelé lezectví a lezecké

techniky. V pozdějších dobách, někdy v 16. století, se jejich obživa rozšířila i o sběr

minerálů a drahokamů. To vedlo k dalšímu zdokonalování pomůcek a technik lezení.

(7)

Ještě v pozdějších dobách, kdy se hory staly předmětem výzkumu a poznávání

vědců, kteří při svých expedicích seriozně popisovali horskou přírodu, líčili i t ěžkosti

pohybu v horách, přinášeli první věrohodné zprávy o praktikách a pomůckách

používaných při zdolávání hor. V Evropě se největší pozornost vztahovala na Alpy.

Zde se z horalů stávali uznávaní horští průvodci a vůdci výprav. Po vědcích přicházeli

lidé, kteří toužili po poznání a dobrodružství. Hory začalo navštěvovat stále více lidí,

kteří toužili poznat krásu těchto míst ale i takoví, kteří chtěli poznat hranice svých

možností. V devatenáctém století se přidává k těmto praktickým výstupům i sportovní

zájem. Většina vrcholů již byla zdolána ctižádostivými horaly a dobrodruhy.

Hledaly se cesty k těm nejtěžším vrcholům. V tomto období začínají vznikat i první

horolezecké spolky a různá sdružení horských vůdců. To hrálo velice významnou roli

při dalším rozvoji lezecké techniky a při vzniku nových a dokonalejších pomůcek.

V tomto období vznikl i termín „alpinismus“. (7)

Rozvoj a rozmach horolezectví by nebyl možný bez rozvoje techniky lezení

a technických pomůcek. Na přelomu devatenáctého a dvacátého století se o technický

vývoj zasloužili především pánové Otto Herzog, Hans Fiechtl a Hans Dülfer.

Otto Herzog zdokonalil hasičskou karabinu a poprvé ji použil pro horolezecké účely. (7)
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Také zdokonalil techniku jištění a její použití v zajišťovacím řetězci. Hans Fiechtl začal

používat zatloukanou skobu. O největší přínos se však postaral Hans Dülfer,

který vymyslel řadu lezeckých technik, jako lezení ve sparách, slaňovací techniky,

využívání tahů lana v postupu a kyvadlový traverz. V sedmdesátých letech dvacátého

století se začíná do metody technického lezení prosazovat nýtování a osazování skob

do vrtaných otvorů. S pomocí nových technických pomůcek bylo možné slézat

jakékoliv stěny. (7)

V současné době se může horolezectví rozdělit do dvou skupin. Na sportovní

a mimosportovní. Mimosportovní horolezectví je možné rozdělit podle motivace lezců.

Zde se dá mluvit o motivaci citové a estetické a o motivaci účelové. Účelovou motivaci

můžeme přiřadit k záchranářům, horským záchranářům a k speciálním útvarům

bezpečnostních složek. (7)

1. 1. 1 Počátky českého horolezectví

Jako počátek českého horolezectví můžeme označit založení prvního českého

horolezeckého spolku v roce 1897. Vypátrat úplné počátky vzniku českého horolezectví

je velice složité a téměř nemožné. (5)

Kolébkou světového horolezectví jsou považovány Alpy, proto je také nazýváno

alpinismem. Začátek devatenáctého století byl obdobím objevitelské činnosti v Alpách.

Teprve druhá polovina devatenáctého století, kdy lidé začali jezdit do hor

za sportovními výkony a odpočinkem, může být považována za alpinismus.

Alpy navštěvovala také řada milovníků hor z Čech. Za Rakousko-Uherska nebyl žádný

problém volně cestovat po monarchii. Vybudováním železnice spojující Prahu s Lincem

a Terstem, příliv návštěvníků Alp ještě posílil. Český horolezci se stali skutečnými

milovníky hor a tak také stáli u zrodu prvního českého horolezeckého spolku. (5)

První etapa činnosti spolku neměla dlouhé trvání. První světová válka vše


[…]

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4 Výsledky

Z tabulky č. 3 a taktéž grafu č. 3 vyplývá, že zásahy ve výšce a nad volnou

hloubkou se v období roku 2005 – 2009 v celé České republice včetně Jihočeského

kraje průměrně pohybovaly okolo 4200 zásahů za rok, přičemž v roce 2006 a 2007 byl

zaznamenán skokový nárůst událostí vyžadujících pomoc výškové techniky a lezeckých

skupin zhruba o 1000 zásahů za rok.

Tabulka č. 4 a graf č. 4 zobrazují počet zásahů za posledních pět let

v Jihočeském kraji, avšak již konkrétně zásahů za pomoci lezeckých skupin. Z těchto

údajů vyplývá, že průměrný počet daných zásahů se pohybuje okolo 35 v jednom

kalendářním roce. Nejvíce zásahů bylo v roce 2007 a 2009.

Poslední graf a tabulka (č. 6) předkládající údaje o počtu záchranných prací

na jednotlivých místech ukazují, že největší výseč tvoří zásahy ze stromů a z budov.

Minimální byly zásahy prováděné ze studní.

Z výsledků grafů a tabulek(viz kapitola č. 3), které byly získány ze statistického

programu hasičského záchranného sboru České republiky je patrné, že celkově jsou

záchranné práce ve výškách a nad volnou hloubkou za posledních pět let stejně četné.

V Jižních Čechách mají však v průběhu posledních pěti let zásahy pomocí lezeckých

skupin vzrůstající tendenci. Během roku 2009 byl dle statistiky v Jižních Čechách

nejčastější zásah ze stromu a celkově byly zásahy lezeckých skupin nejpočetnější v roce

2007.

Výzkumná otázka se potvrdila.
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5 Diskuze

Vzhledem k úzké specifikaci předkládané bakalářské práce je dosti obtížné

porovnat obsah dostupné literatury s výsledky vycházejícími z tabulek a grafů

popsaných v kapitole č. 3 (Metodika). Autoři zabývající se touto tématikou kladou

důraz především na provedení a techniku jednotlivých zásahů, jejich postupů

a variabilitu provedení, dle náročnosti podmínek. Žádný z autorů citovaných

v předkládané bakalářské práci se však neohlíží zpětně na počet provedených zásahů.

Bylo tedy možné použít z dané literatury jen teoretických výstupů, které jsou v práci

vzájemně popisovány. Ročenky jednotlivých složek Integrovaného záchranného

systému obsahují statistické údaje ze všech daných resortů, ale co se lezeckých skupin

týče, byly pro vypracování práce k dispozici pouze statistické údaje HZS. Policie ČR,

respektive její speciální jednotky (URNA), které využívají nejvíce lezeckých

technik(výsadky z vrtulníku, přepadové akce, atd.), tyto statistiky veřejnosti

neposkytují, nebo se mi je nepodařilo cestou běžného občana získat.

Zdravotnická záchranná služba konkrétně tyto informace ohledně záchranných prací ve

výškách neeviduje.

Práce nastiňuje teoretické poznatky ohledně dané problematiky a také poskytuje

soubor grafů a tabulek, které tuto teorii mapují v určitém časovém horizontu v praxi.
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6 Závěr

Charakter práce při zásahu lezce a lezeckých skupin nebo družstev mnohdy

neumožňuje dodržování obecně platných bezpečnostních předpisů při práci ve výšce

a nad volnou hloubkou. To platí zejména při práci za ztížených povětrnostních

podmínek. Nebezpečí při těchto činnostech je možné snížit, jak už bylo řečeno,

výcvikem, kvalitním vybavením, teoretickými a praktickými znalostmi. Velmi důležité

je při zásazích využívat znalostí zaměstnanců, místních občanů a především

spolupracovat s ostatními složkami IZS. Každá složka IZS má svá specifika,

kterými se musí řídit. Jsou dána jejich zaměřením a vybavením pro řešení záchranných

činností, nebo mimořádných událostí a každá složka IZS má tedy v záchranném

systému důležitou roli. Koordinace v rámci IZS je tedy nezbytná.

Cílem práce bylo zmapovat jednotlivé lanové techniky a záchranné metody

lezeckých skupin a předložit statistický přehled zásahů lezeckých skupin v České

republice v časovém horizontu posledních pěti let. Troufám si tvrdit, že toto se alespoň

z části zdařilo a to především za pomoci statistických údajů získaných z programu

SSU/ZOZ. Stanovená výzkumná otázka byla potvrzena, což je patrné z předkládaných

grafů a tabulek v kapitole č. 3. Ze statistických výstupů lze také vyčíst, že celkově,

což je zajímavé, bylo nejvíce zásahů lezeckých skupin v roce 2007. Je možné si tento

výsledek vysvětlit například vlivem klimatických podmínek, které v České republice

v roce 2007 přinesly vichřici „Kyryl“ a znesnadnily život mnoha lidem.

Jsem si vědom toho, že daná práce nepřinesla odpovědi na všechny mé otázky

týkající se popisované problematiky. Myslím si, že otázka lezeckých skupin a celkově

koordinace složek IZS v rámci užívání lezectví je především záležitostí praxe.

Je třeba volit ty jednodušší způsoby záchrany, které budou rychlejší, bezpečnější

a efektivnější, ale je třeba brát také v úvahu i složitější varianty zásahu.

Větší informovanost a propagace IZS mezi veřejností by měla přispět k tomu,

že veřejnost bude žít s pocitem každodenní bezpečnosti za jakýchkoliv mimořádných

situacích. S růstem technické vyspělosti společnosti a robotizací výrobních procesů by

měl kráčet i růst technické vyspělosti záchranných systémů. To vyžaduje dokonalou

přípravu všech lezeckých jednotek IZS. Dokonalá příprava, výcvik a školení by měly
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být zárukou úspěšného zásahu, bezpečnosti zachraňovaných osob a samotných

záchranářů, ale i včasné záchrany majetku.
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