POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Miroslav HODINA
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Koordinace složek IZS při práci ve výškách a nad volnou hloubkou
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto**: Postrádám objasnění pojmu „koordinace“ a uplatnění obsahu pojmu v souladu s názvem bakalářské práce.

Další hodnocení:

Bakalářská práce pana Miroslava Hodiny je věnována významné části problematiky záchranných prací, realizovaných složkami Integrovaného záchranného systému České republiky (IZS ČR). Zdůrazňuji slovo „složkami“ IZS ČR, neboť hlavní pozornost byla v bakalářské práci věnována lezcům Hasičského záchranného sboru ČR (HZS ČR) - tedy pouze lezcům jedné ze základních složek IZS ČR, přestože lezecké skupiny (družstva) jsou součástí i dalších základních a ostatních složek IZS ČR. Koordinace jejich činnosti na místě zásahu patří k významným činnostem velitele zásahu. Diskutabilní je i zúžení cíle bakalářské práce a formulace „výzkumné otázky“ (s. 62). Na druhé straně je nutné vyzvednout perfektní zpracování problematiky lanových technik a záchranných metod, používaných lezeckými skupinami a vhodnou podporu řešení problematiky v přílohové části bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak objasníte pojem „koordinace“?
2. Které složky IZS mají ve své organizační struktuře lezce (družstva, skupiny)?

Datum: 13. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....